СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

Собинский район Владимирская область

85 сессия

РЕШЕНИЕ
от  25.11.2010г.                                                                                               №   85/614
Ставрово
О внесении изменений и дополнений

в решение Совета народных
депутатов поселка Ставрово
от 25.12.2008 года № 56/402
«Об утверждении Положения

о порядке управления и

распоряжения муниципальным

имуществом поселка Ставрово

в новой редакции»
Рассмотрев предложение Главы поселка Ставрово по внесению изменений и дополнений в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом поселка Ставрово, утвержденное решением Совета народных депутатов поселка Ставрово от 25.12.2008 года № 56/402, в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 года N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования поселок Ставрово,
Совет народных депутатов поселка Ставрово р е ш и л:

1.Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета народных депутатов поселка Ставрово от 25 декабря 2008 года № 56/402 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом поселка Ставрово в новой редакции»:
1.1.в статье 4:
- в абзаце втором пункта 3 слова «и учреждений» исключить;
- пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:

«- принимает решение о порядке создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации Учреждений поселка Ставрово, а также утверждения их уставов и внесения в них изменений;

-принимает решение о создании, реорганизации и ликвидации Учреждений».

1.2. статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Муниципальные учреждения

1. Муниципальное учреждение поселка Ставрово (далее – Учреждение) - некоммерческая организация, созданная на основе муниципальной собственности для осуществления управленческих, социально-культурных или иных функций некоммерческого характера.

Муниципальное учреждение может быть автономным, бюджетным или казенным учреждением.

2. Учредителем Учреждений является муниципальное образование поселок Ставрово, права Учредителя  от имени муниципального образования осуществляет администрация поселка Ставрово (далее Администрация).

 Администрация:

-принимает решение о создании, реорганизации и ликвидации Учреждений;

-принимает решение о создании автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения;
-осуществляет утверждение Устава Учреждений и внесение в него изменений и дополнений;
- определяет приоритетные направления деятельности Учреждений, принципы формирования и использования имущества;

-определяет объемы финансирования Учреждений, их деятельности, материально-технического обеспечения;

-осуществляет контроль за деятельностью Учреждений;

-изымает муниципальное имущество у Учреждений, находящееся у них на праве оперативного управления, в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

-содействует Учреждениям в реализации ими своих целей и функций;
-назначает на должность руководителя Учреждения, заключает с ним, изменяет и (или) прекращает трудовой договор в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами, утверждает порядок аттестации руководителя;

-принимает решение о порядке создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации Учреждений поселка Ставрово, а также утверждения их уставов и внесения в них изменений;
-принимает решение об установлении порядка определения видов особо ценного движимого имущества в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений;
-осуществляет иные полномочия Учредителя в соответствии с законодательством.

3. Муниципальное имущество Учреждения является муниципальной собственностью муниципального образования и закреплено за Учреждением на праве оперативного управления на основании договора о закреплении муниципального имущества, заключенного между Учреждением и Администрацией.

4. В оперативном управлении Учреждения может находиться движимое и недвижимое имущество.
5. Учреждение, за которым муниципальное имущество закреплено на праве оперативного управления, владеет, пользуется и распоряжается им в соответствии с целями деятельности, определенными учредительными документами Учреждения, заданиями собственника и назначением муниципального имущества, в пределах, определяемых законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
6. Основанием закрепления движимого и недвижимого имущества на праве оперативного управления за Учреждением является Постановление администрации поселка.

7. На основании договора о закреплении имущества Учреждение принимает, а  Администрация закрепляет данное имущество на праве оперативного управления. Передача имущества оформляется актом передачи муниципального имущества.

8. Право оперативного управления на недвижимое имущество возникает у Учреждения с момента государственной регистрации права в государственном учреждении юстиции по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Право оперативного управления на движимое муниципальное имущество, закрепленное за Учреждением на основании Постановления администрации поселка, возникает с момента передачи муниципального имущества по акту приема-передачи и (или) разделительному балансу.

Право оперативного управления на движимое, вновь приобретенное имущество Учреждения в процессе его предпринимательской деятельности, разрешенной учредительными документами, возникает с момента его фактического поступления во владение Учреждения, которое подтверждается отдельным бухгалтерским балансом за отчетный налоговый период.

9. При передаче Учреждению недвижимого имущества и объектов инженерной инфраструктуры обязанность по оформлению соответствующих правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором расположены недвижимое имущество и объекты инженерной инфраструктуры, лежит на Учреждении.

10. Обязанности по учету, инвентаризации, содержанию и сохранности муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением, переходят с момента подписания разделительного баланса и (или) акта передачи муниципального имущества.

На имущество, приобретенное Учреждением за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, бремя содержания и риски ответственности наступают с момента его фактического поступления во владение Учреждения.

11. Казенное учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам такого учреждения несет главный распорядитель бюджетных средств.

Автономное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за автономным учреждением или приобретенных автономным учреждением за счет выделенных ему средств. Собственник имущества автономного учреждения не несет ответственность по обязательствам автономного учреждения.

Бюджетное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за бюджетным учреждением собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением собственником этого имущества или приобретенного бюджетным учреждением за счет выделенных собственником имущества бюджетного учреждения средств, а также недвижимого имущества. Собственник имущества бюджетного учреждения не несет ответственности по обязательствам бюджетного учреждения.

12.Списание муниципального имущества (недвижимого, движимого), закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления и приобретенного за счет средств, выделенных по смете, осуществляется в соответствии с "Порядком списания муниципального имущества" (приложение №7).

13. Казенное учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества.

Казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность в соответствии со своими учредительными документами. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в бюджет муниципального образования поселок Ставрово.

Бюджетное учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

Автономное учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним собственником или приобретенными автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, автономное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

Бюджетное или автономное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение бюджетного или автономного учреждения.
14. При переоценке, отчуждении или ином распоряжении в соответствии с действующим законодательством имуществом, находящимся в оперативном управлении, а также при поступлении вновь приобретенного имущества, Учреждение предоставляет в Учредителю информацию об изменении количества, состава, стоимости имущества с приложением подтверждающих документов.

15. Право оперативного управления муниципальным имуществом прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренными Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для прекращения права собственности, а также в случаях правомерного изъятия муниципального имущества у Учреждения Администрацией.

 16. Уплата налогов и сборов производится Учреждением самостоятельно в соответствии с налоговым законодательством.

17. Учреждение обязано:

- обеспечить сохранность и эффективное использование закрепленного на праве оперативного управления муниципального имущества строго по целевому назначению;

- не допускать ухудшения состояния имущества, поддерживать его в исправном состоянии, осуществлять капитальный и текущий ремонт.

Неиспользуемое, используемое не по назначению муниципальное имущество, закрепленное за муниципальным Учреждением на праве оперативного управления, либо не отраженное в балансе муниципальное имущество Учредитель вправе изъять в установленном законом порядке.».

1.3. Пункт 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«1.В соответствии с действующим законодательством к доходам бюджета от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, относятся:

- доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных;

- средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в залог, в доверительное управление;

- доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальному образованию, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

- часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

- штрафные санкции за несвоевременную уплату арендных платежей при использовании объектов нежилого фонда и иного муниципального имущества;

- доходы от приватизации объектов муниципальной собственности;

- доходы от продажи права аренды объектов нежилого фонда, за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных;

- другие предусмотренные законодательством Российской Федерации доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных.».
1.4. Пункт 4 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«4.Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, а также доходы от продажи права аренды объектов нежилого фонда, за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, в полном объеме перечисляются в бюджет муниципального образования поселок Ставрово.».
2. Настоящее решение опубликовать в информационно-публицистическом листке  «Вести Ставрово» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово www.stavrovo-info.ru..

3.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года.

Глава поселка Ставрово                                                                       А.Н. Трухин